RECURSO ADMINISTRATIVO – Projeto: Arraiá de Paranacity

Proponente: MAURICIO BANA ROSSI

Edital: Chamamento Público Nº 03/2025 – Fomento à Cultura

Categoria: Música e Cultura Popular

Projeto: Arraiá de Paranacity

À Comissão de Avaliação,

Venho, por meio deste, apresentar recurso administrativo referente à pontuação atribuída ao projeto Arraiá

de Paranacity, inscrito por este proponente na categoria Música e Cultura Popular do Edital Nº 03/2025 –

Fomento à Cultura do Município de Paranacity.

Foi atribuída à minha proposta a pontuação final de 85 pontos, sem que houvesse qualquer detalhamento

dos critérios adotados, notas parciais ou justificativas por parte dos pareceristas, o que infringe os

princípios da publicidade, da impessoalidade e da ampla defesa, assegurados tanto pela legislação vigente

quanto pelo próprio edital.

Ressalto que o projeto apresentado encontra-se em conformidade com todos os requisitos e objetivos do

edital, sendo estruturado com clareza, relevância cultural e viabilidade prática, contemplando ainda ações de

acessibilidade, contrapartidas sociais e valorização da cultura local, o que justifica a necessidade de

acesso à pontuação discriminada por critério e por parecerista, conforme determina a boa prática da

administração pública.

Diante da ausência dessas informações fundamentais, solicito formalmente que sejam fornecidas, com

urgência, as seguintes informações:

​ •​ A pontuação atribuída por cada parecerista individualmente;

​ •​ A nota discriminada por cada critério de avaliação, conforme previsto no edital;

​ •​ A disponibilização dos pareceres técnicos completos, com as justificativas da nota atribuída.

Entendo que a falta de transparência na divulgação da pontuação pode levantar suspeitas sobre possível

favorecimento indevido a outros proponentes, o que comprometeria a credibilidade e a legalidade do

processo seletivo. Reforço, portanto, o direito de acesso a todas as informações que embasaram a avaliação

do projeto.

Contando com a atenção e o respeito à legalidade por parte da Comissão, aguardo retorno em tempo hábil

para que, caso necessário, possa tomar as medidas cabíveis.

Atenciosamente,

Mauricio Bana Rossi

Produtor Cultural

Telefone: 44 - 999249190